
1 

 

 
 

                                                                     ERCHIE, 04/01/2018  

 

     All’ALBO ON LINE / SITO WEB SCUOLA 

 

OGGETTO: Determina di PROROGA del bando per la selezione il reclutamento di un esperto per l’attuazione del Progetto 

“CAMBRIDGE” nella Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado -  Anno scolastico 2017/18 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA La legge 7 agosto 1990 n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accessi ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per 

la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro ..”; 

VISTO L’art. 32, comma2, del D.Lgs.50/2016 ( Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “ prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

RITENUTO Adeguato esperire il procedimento mediante procedura in economia/affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

PRESO ATTO Delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza 

comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 

VISTO Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44 “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico deliberato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 19/02/2015 – Delibera n. 12 

VISTO Il P.T.O.F. – Anno Scolastico 2017/18 – elaborato dal Collegio dei Docenti (DEL.5 del 09/11/2017) e deliberato dal Consiglio d’Istituto 

(DEL. 67 del 27/11/2017) 

RITENUTO Di dover provvedere alla selezione e il reclutamento di un esperto per l’attuazione del progetto “CAMBRIDGE”  nella Scuola Primaria 

e  Secondaria di 1° grado -  Anno scolastico 2017/18 - - nell’ambito del PTOF 2017/18 

CONSIDERATO Il finanziamento  del Comune di Erchie a sostegno dell’ampliamento dell’offerta formativa dell’anno scolastico 2017/18 

PRESO ATTO Del bando di gara  per il reclutamento di un esperto pubblicato all’albo pretorio on line in data  29/11/2017 con prot n. 6543 

CONSIDERATO Che alla data di scadenza del bando non sono pervenute richieste di candidature  

DETERMINA 

 Di prorogare il termine di scadenza del bando allegato al 15/01/2018, entro le ore 12.00 

 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line e sul sito web della scuola al seguente 

indirizzo http://www.icerchie.gov.it 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Tiziano FATTIZZO  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c.2 d.l.vo n.39/93 

 

 

 
 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la PUGLIA 

Istituto Comprensivo  
72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744 - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - 

Sito web: www.icerchie.gov.it 
 

 

 
RegisteredExamin

ation Centre 

n. 10031 
 
 

 

http://www.icerchie.gov.it/
mailto:brmm02100x@istruzione.it
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.gov.it/
Protocollo 0000035/2018 del 04/01/2018



2 

 

                                                                                                                                  

Prot. 6543                                                                                                                                                                    ERCHIE, 29/11/2017 

 

                                                 All’ALBO PRETORIO ON LINE / SITO WEB SCUOLA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la determina a contrarre del Dirigente scolastico -Prot. n. 6539 del 29/11/2017 

 

EMANA 

 

UN AVVISO PUBBLICO MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DEI TITOLI E DELLE SPECIFICHE ESPERIENZE PROFESSIONALI, 

PER LA SELEZIONE DI n. 2 ESPERTI MADRELINGUA INGLESE PER L’ATTIVAZIONE DEL PROGETTO  “ CAMBRIDGE” PER LA 

SCUOLA PRIMARIA (n. 2 moduli della durata di 30 ore ognuno)  E SECONDARIA DI  1° GRADO (n. 2 moduli della durata di 30 ore 

ognuno) -  A.S. 2017-18 

ART. 1 – FINALITA’ DELLA SELEZIONE 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

Il presente avviso è finalizzato al reclutamento di ESPERTI MADRELINGUA INGLESE per l’attuazione del progetto di cui sopra per l’anno 

scolastico 2017-18  (Gennaio / Maggio 2018) 

 

ART. 2 – CONDIZIONI PER LA PARTECIPAZIONE / PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

I candidati dovranno produrre apposita istanza di partecipazione alla procedura comparativa, utilizzando il modulo allegato al presente 

Avviso. L’istanza di partecipazione, corredata dal proprio C.V., dovrà pervenire entro le ore 12,00 del giorno 13 dicembre 2017 alla 

Istituzione scolastica scrivente, secondo le seguenti modalità:   

Raccomandata A./R. (non fa fede timbro postale)   

POSTA ELETTRONICA  ai seguenti indirizzi  bric80700l@istruzione.it  o  bric80700l@pec.istruzione.it 

Consegna a mano.    

Non saranno prese in considerazione domande incomplete, prive di firma o pervenute oltre la data di scadenza del presente bando.   

In caso di spedizione, l’istituzione declina ogni responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dal presente bando. 

Il Dirigente Scolastico si riserva di chiedere l’integrazione del curriculum vitae, relativamente alle certificazioni originali delle esperienze e/o 

dei titoli dichiarati, e di effettuare verifiche a campione sulla reale sussistenza dei requisiti dichiarati dagli stessi candidati. La non veridicità 

di quanto sottoscritto comporterà l’automatica ed immediata esclusione. 

 

ART. 3 – CRITERI DI SELEZIONE 

La selezione degli esperti sarà effettuata dalla Commissione Tecnica. Saranno oggetto di valutazione:  

titoli culturali 

titoli professionali 

TITOLI CULTURALI E PROFESSIONALI PUNTEGGIO (Fino max 12 punti) 

Precedenti esperienze come esperto esterno di madrelingua inglese in questo Istituto 

certificate positivamente in base al sistema di valutazione della scuola 

Punti 2 per ogni anno scolastico 

 (max 6 punti) 

Esperienza come esperto esterno di madrelingua inglese nello stesso ordine di scuola Punti 1 per ogni anno scolastico 

(max 3 punti) 

Esperienze presso Enti di Formazione accreditati Punti 1 per ogni anno scolastico 

(Max 3 punti) 

 

 A parità di condizioni, si tiene conto del criterio della minore età. 

L’affidamento dell’incarico potrà avvenire anche in presenza di una sola candidatura a condizione che il curriculum del candidato 

selezionato sia rispondente ai requisiti di ammissibilità e di professionalità richiesti dal bando. 

 

ART.4 - PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE, RECLAMI, RINUNCE 

L’esito della selezione sarà pubblicato all’Albo pretorio on line/ sito web della scuola entro il 15/12/2017 

Avverso le Graduatorie Provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 20/12/2017 

La graduatoria definitiva sarà pubblicata successivamente all’esito dei reclami pervenuti e comunque entro e non oltre 22/12/2017 

Ai sensi dell’art. 4, c. 7, del D.P.R. n. 275/99 (“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 L. 59/97 “) avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni “in autotutela”. 

In caso di rinuncia da parte dell’esperto individuato destinatario dell’incarico si procederà mediante lo scorrimento della graduatoria. 

mailto:bric80700l@istruzione.it
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it


3 

 

Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno produrre l’autorizzazione 

dell’Amministrazione di appartenenza. 

Tutti, inoltre, dovranno dichiarare nella domanda la disponibilità a svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto.  

La presentazione di proposta di candidature comporta l’accettazione di tutto quanto previsto nel presente avviso. 

 

ART.5 - CONTRATTO, COMPENSI 

L’importo per la prestazione è il seguente: 

 

€   2.000,00 per l’esperto madrelingua inglese della Scuola Primaria 

€   2.000,00 per l’esperto madrelingua inglese della Scuola secondaria di 1° grado 

Gli importi si intendono lordo stato. 

 

Con il candidato selezionato sarà stipulato un contratto d’opera per prestazione occasionale. Lo stesso non darà luogo a trattamento 

previdenziale e assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 

Il contratto non è soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso e cessa alla sua naturale scadenza senza obbligo di disdetta. 

Il pagamento sarà erogato ad effettivo accredito sul conto dell’Istituzione Scolastica dei finanziamenti previsti (finanziamento a carico del 

Comune di Erchie) e ove possibile con anticipazione di cassa previa presentazione della fattura elettronica ove previsto. 

 

 

 

ART.6 – DURATA DELL’INCARICO 

Le attività si svolgeranno nel periodo gennaio/maggio 2018 e saranno così articolate: 

 

  MODULO ESPERTO  MADRELINGUA INGLESE 

Alunni  

Scuola Primaria 

2  moduli da 30 ore n. 1  ESPERTO ( totale ore 60) 

Alunni   

Scuola Secondaria 1° grado 

2 moduli da 30 ore n. 1 ESPERTO  (totale ore 60) 

 

ART.7 - TUTELA DELLE PERSONE E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

L’ Istituto Comprensivo di Erchie, quale titolare dei dati inerenti al presente bando, con riferimento alle disposizioni di cui al D. L.vo n. 196 

del 30/06/2003, informa che i dati contenuti nelle domande saranno trattati solo ai fini istituzionali e per la gestione dell’attività concorsuale. 

ART. 8 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

Ai sensi dell'art. 1456 c.c., si conviene espressamente che il contratto si risolverà di diritto in caso di inadempimento di quanto disposto nel 

presente contratto 

Il presente contratto è regolato dalla legge italiana. Le parti dichiarano che, per qualunque controversia relativa all’interpretazione e/o 

all’esecuzione del presente contratto, sarà competente in via esclusiva il Foro di Brindisi 

 

ART.9 - DIFFUSIONE DEL PRESENTE BANDO 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lvo 18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Tiziano FATTIZZO 

Il presente atto viene affisso all’albo pretorio on line e pubblicato sul sito web della scuola al seguente indirizzo http://www.icerchie.gov.it 

 

Si allega modulo di domanda. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Tiziano FATTIZZO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3,c.2, del D.Lgs 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icerchie.gov.it/


4 

 

 

 

 

Modello di domanda 

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Erchie 

Via Boccaccio, 13- 72020 ERCHIE (BR) 

 

DOMANDA DI SELEZIONE ESPERTO MADRELINGUA 

Progetto “ CAMBRIDGE” – a.s. 2017/18 

Scuola Primaria e Secondaria 1° grado 

 

 

Il/La sottoscritto/a, Cognome………………………….………………………….……….Nome………………………………..…………..……… 

Nato/a…………………………………………………………………………..…………il……..………………………………..………..……….…. 

Codice Fiscale …………………………………………………………………………………………………………………………………..…… 

Residente a …………………….………………………………………………Via…………………………………………………………..……… 

Telefono……………………….…..Cell…………………..……………E-mail………………………………………………………………………. 

 

in possesso di tutti i requisiti richiesti dal bando per l’attuazione del Progetto “ CAMBRIDGE” per la scuola Primaria e secondaria di 1° 

grado – Anno Scolastico 2017-18 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per il reclutamento di ESPERTO MADRELINGUA per l’attuazione del Progetto “ CAMBRIDGE” per la Scuola 

Primaria e Secondaria di 1° grado  (apporre una X in corrispondenza del / dei  moduli prescelti):  

 

 ORE Barrare con X 

MODULO 1 

Scuola Primaria 

 

30 

 

 

30 

 

 

MODULO 2 

Scuola Secondaria 1° grado 

 

30 

 

 

30 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre:  

di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti a proprio carico o di non averne conoscenza; 

di non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi;  

di non avere in corso procedimenti di natura fiscale;  

di impegnarsi, in caso di assunzione dell’incarico, a rispettare il calendario delle attività;  

di accettare tutte le condizioni espresse nel Bando; 

di autorizzare l’Amministrazione Scolastica al trattamento dei dati ai sensi e per i fini previsti dal D.Lvo 196/2003 

 

Allega CV compilato in formato europeo 

 

 ERCHIE________________________                       

                                                                                                                           

                                                                                                                                                                               IN FEDE 

 


